VERSET 19.

On traduit l'hébreu : son diadème fleurira sur lui. On prend pour diadème le mot "diadème", qui signifie proprement séparation d'une chose consacrée; c'est ce qui fait que le mot *sanctification* rend bien la pensée du Psalmiste. Symon dit aussi ἀγισταρεῖ, qui est la même chose que ἀγίστην des Septante. A l'égard du prénom, qui est à la première personne dans nos versions, *sancificatio mea*, et à la troisième dans l'hébreu, *eius*, la différence vient du fait que les Septante ont lu pour le *vau*, deux lettres semblables ; et au fond le sens est le même ; car le *diadème ou la sanctification*, dont parle ce verset, est de Dieu, quoique son écrit doive se manifester sur la tête du Christ.

Le Prophète a pu dire que les *enemis de Solomon seruerunt confundens*, et que son *diadème ou sa sanctité fleurirait sur sa tête*; mais cette prophétie convient bien plus parfaitement au Messie, dont tous les ennemis seront confondus, qui est le saint par excellence et le roi de tous les siècles.

REFLEXIONS.

C'est en J.-C. que brille la sainteté de Dieu : que personne ne prétende entrer sans lui dans les voies de la sainteté, et que personne ne désespère de parvenir

1. *Canticum graduum*. CXXXII.

Hebr. CXXXIII.

Ecco quām bonū et quām jucundū, habitarē fratribus in unū !

2. Sicut unguentū in capite, quod descendit in barbam, barbam Aaron;

3. Quod descendit in oram vestimenti ejus, sicut ros Hermon, qui descendit in montem Sion.

4. Quoniam illuc mandavit Dominus benedictionem et vitam usque in seculū.

COMMENTARIUM.

VERS. (4) 1. — ECCE QUĀM BONŪ ET QUĀM JU-

(4) Triplex de his carminis argumento sententia proportionata : 1^{re} Scriptum esset à Davide, qui post immenses calamitates et mala, quibus agitatus est, universas Israelis tribus sum sub imperio coactas vidit. 2^{re} Universas Israelis tribus à captivitate reduces, sub uno principe collectas, hic exhiberi, tunc collectionis modo funesstissimis secessiones, sub Rōbōni intuī ortas, malis oppī, omnes vero Israelitas una fratrum nomine hic designari, quid eidem stirpe sat, unicam quodcummodo familiam conflare. 3^{re} Denique de sacerdotiis ac Levitis, captivitate revertentes, atque in tempore collectis, suorum numeri variabilis, explicatur. Posterior hæc sententia maximè omnium placet, confirmatione Aaronis et sacerdotiorum inaugurationis nominibus, que in hoc Psalmo leguntur, et præcipuum sunt comparationis ab auctore ducte momentum. Ingens est hisus car-

CUNDUM. Emphatica particula, ad ostendendum rem

minis cum sententiō conexio. Qui Psalmū, *Memento, Domine, David*, in secundi templi dedicatione recitavimus, p̄tanit, hic Psalmū 152, et qui sequitur, ita habere posunt, veluti Psalmū 151 appendices sint, ita enim rogat Deus, ut in tempore summae venia, illuc beneficat; hic ministeriorum ordo et conjunctio commendatur. Psalmū 153, momentū ut vigilantiam servent. Hebreus et Vulgata Davidi tribus, minime verò septinginta Interpretes. (Calmet.)

Concordie fraternalē commendatio. Quod si Davidū cum hoc carmen, ut inscriptio dicit, non impræbanda coram conjectura, qui vel à Davide ipso, vel ab aliis temporis poëta illud tunc editum poluit, quum post civilia octo tempore annorum bella annas tribus ad eum ungendum regem convenientis (2 Sam. 5, et 1 Paral. 11), ut in latitudi illa publica ad depunenda omnia oda et mutuis officiis colandam amici-

lae satis explicari non posse. QUAM BONŪ, utile et salutare; multa quidem sunt utilia, que tamē sunt amara et molesta, ut apparet in medicamentis et primis institutionibus : ac concordia et consensio utilis simul est et suavis. JUCUNDUM, nahim, suave proprietas. FRATRES, sacerdotes, ut inter eos nulla sit pugna doctrina et morum. ABEN-EZRA; fideles ejusdem sanctae religionis, R. Joseph; principes politicos et ecclesiasticos, maxime regem Messiam, et summum pontificem, R. David. Tū in genere omnibus fidelium ordinibus HABITARE FRATRES IN UNUM, esse concordes, concordiam inter se colore. Nam concordia primum fragrantibz balsamo suavior, deinde fertil et coelesti rora utilior. Per eam religio et spiritualia suavitatis fragrantibz sparguntur, politica et temporalia vigent et prosperantur. Ad utrumque designandum primum simile è sacro unguento sumitur, secundum è physico et profano meteoro.

VERS. 2. — SICUT UNGENTUM IN CAPITE (1). Sicut

quam illos hortetur. Alii psalmū opinantur scriptū à Davide post victories ab Absalom et Selah reportatis. Alii conjunctū hoc et sequens carmen à Davide ad hunc usum conscripunt, ut quoties ad somnia festa populus Israëliticus Hierosolyma in templo conveniret, decantarentur. Primus post redditum ex Babyloniam temporibus ap̄te psalmū accommodari potuit, cùm sublatu vetere illo tribūnum regni Israëlitici dissidio, quod multarum cladem et bellorum causa fuerat, reversi in patrum solūm in omnibus tribūbus unus legibus unice sacerdos conjuncti degrent, quæ concordia laudant Nehem. 8, 1.

(Rosenmüller.)

(1) Spirituali sensu, Christus Spiritu Sancto unctionis non eum accipit ad mensuram, Joan. 3, 54, sed tantū plenitudine, ut ex ea accipiemus omnes, ib. 1, 16 bone Christi odore per exempla sanctorum, etiam extra Ecclesiam, ubique diffuso. (Bossuet.)

Tam, inquit, bonum et jucundum habere et concvenire simul fratres, quām bona et jucunda fuit Aaronis sacerdotis unctionis, quo dictus est summus sacerdos. Meminit autem uectionis sacerdotis, non autem regis Davidis, dubius de causis potissimum prima, quod imitio Aaronis fuerit prior; secunda, quod publica fuerit et in oculis omnium Israelitarum Aaronis unctionis, Davidis verò clara facta fuerit, et praesentibus tantum Jesse ejusque filiis, et senioribus Bethlehem. IN CAPITE, seu super caput, etc.; hoc est, in caput Aaronis infusum, quod inde in barbam illac et in supremam sacra vestis oram defubuit. Primum enim Moses Aaronum indit sacram vestibus, ac deinde infidit oleum in caput, ipsuque unctione uitri oculorum supercilias instar cap̄ graci, ut vult Kimbi, vel instar chi, ut volant Ramboam et non nemo, in Thalmud. Oleum autem capiti affusum defluit in barbam, indequ in extremam eam vestimentorum partem, quae barbam attingeret. Nam per oram (es ad verbum) vestimentorum intellige cum Rasi, Kimhi, et aliis Hebreorum, supremam illam vestimentum parte cum colla cingeret, cuique barba incumbebat. Non enim probabile est tantum affusum olei copiam, ut ad extremum vestium limbū perfligere potuerit. Neque hoc fortè sat decorum fuisset. Accedit quod Ramboam aliquid auctor est ad uectionem, regis saltem, parce affundendum esse oleum. Quod ait in barbam, barbam, aliud nihil est quam passim in barbam, hanc et illam barbe partem. Repetito enim ejusdem nominis distributionem designat : ex gr. 2 Reg. 17, 29: Gens, gens, id est, unaquaque gens, quo modo exponit Latinus. Innumerā sunt hujus rei exempla. Thalmudici illud explicant de duabus tan-

tim guttis speciem margaritarum de barbi suspensarum exhibentibus. De unctione Aaronis legendum Leuit. cap. 8.

(Muis.)

(1) Non ros Hermon descendit in montem Sion, ne-